33 POMPONIUS libro quarto ad Quintum Mucium. Inter uestem uirilem et uestimenta uirilia nihil interest: sed difficultatem facit mens legantis, si et ipse solitus fuerit ut quadam ueste, quae etiam mulieribus conueniens est, itaque ante omnia dicendum est eam legatam esse, de qua senserit testator, non quae re uera aut muliebris aut uirilis sit. nam et Quintus Titius⁷ ait scire se quandam senatorem mulieribus cenatoriis uti solitum, qui si legaret muliebrem uestem, non uideretur de ea sensisse, qua ipse quasi uirili so- 38 utebatur.

34 IDEM libro nono ad Quintum Mucium. Sribit Quintus Mucius: si aurum [B. 44, 15, 31 E] suum omne pater familias uxori suae legasset, id aurum, quod aurifaciundum dedisset sat quod ei deberetur, si ab aurifice ei repensum non esset, mulieri non debetur. POM- 33 ROMA. hoc ex parte uerum est, ex parte falsum. nam de eo, quod debetur, sine dubio⁸: ut puta si auri libras stipulatus fuerit, hoc aurum quod ei deberetur ex stipulatu, non pertinet ad uxorem, cum illius factum adhuc non sit: id enim, quod suum esset, non quod in actione haberet, legavit. in aurifice falsum est, si aurum dederit ita, ut ex eo auro aliquid ibi faceret: nam tunc, licet apud aurificem sit aurum, dominium tamen non mutauit⁹ manet tamen eius qui dedit et tantum uidetur mercedem praestaturus pro opera aurifici: 40 F(WDEQICK)

¹ tibique? ² habeant? ³ desierit (Hal.)? ⁴ uersicoloria (W)? ⁵ aliam quam in. (u. i.) ⁶ mamillarum (Hal.) uel mammarium (cf. mammare apud Martialem 14, 66)?
⁷ Mucius (u. i.)? ⁸ uerum est in. ⁹ dominium tamen non mutauit del.

1 aur'e'o F² 2 apparuerint] WDQICK, ap-
paruerunt E, apparuerit F: ΕΑΝ ΛΗΓΑΤΕΥΜ ...
νάντα τὰ γυναικεῖα αγῆς καὶ τὸν κόσμον B
(Tip.) | negotia'trīx' F² 7 interesteqnamm-
tum F² 17 tam coloriam] F², tam colo-
riam quam uersicoloriam (ante fuit uersico-
lora) F² et sententia peruersa et contra uenam,
cum dici soleat colorius, at non uersicolorius,
sed uersicolor: quare scribendum aut etiam colo-
riam aut tam aliam quam coloriam: in

Graeca uersio (Syn.) non legitur nisi οὗτε
ἔσθικται 18 arg'um'entum balneare F²: οὐ τῶν
λογύτρων ... ἄργυρος B (Syn.) 20 'smar-
agdi F² 21 inauris F 22 qu'a'edam F²
23 tumpanis F 29 titius] F, mutius DEQIC,
mucius titius X | scire's' se F² | caenato-
riis FK, senatoris WD'EQQIC, senatoria D²
34 muliere F² 39 mutabit F 40 merce-
det F²

- per quod eo perducimur, ut nihilo minus uxori debeatur. quod si aurum dedit aurifici, ut non tamen¹ ex eo auro fieret sibi aliquod corpasculum, sed ex alio, tunc, quatenus dominium transit eius auri ad aurificem (quippe quasi permutationem fecisse videatur), et hoc aurum non transbit ad uxorem. Item scribit Quintus Mucius, si maritus uxori, cum haberet quinque pondo auri, legasset ita: 'aurum quocumque uxoris causa paratum esset,⁵ ut heres uxori daret', etiamsi libra auri inde uenisset et mortis tempore amplius quam quattuor librae non deprehendentur, in totis quinque libris heredem esse obligatum, quoniam articulus est praesentis temporis demonstrationem in se continens. quod ipsum quantum ad ipsam iuris obligationem pertinet, recte dicetur, id est ut ipso iure heres sit obligatus. uerum sciendum, si in hoc alienauerit testator inde libram, quod deminuere uellet ex legato uxoris suae, tunc mutata uoluntas defuncti locum faciet doli mali exceptioni, ut, si perseuerauerit mulier in petendis quinque libris, exceptione doli mali submoueat. sed si ex necessitate aliqua compulsa testator², non quod uellet deminuere ex legato, tunc mulieri ipso iure quinque librae auri debebuntur nec doli mali exceptio aduersus potenterem.
- 2 Quod si ita legasset uxori 'aurum quod eius causa paratum erit', tunc rectissime scribit Quintus Mucius, ut haec scriptara habeat in se || et demonstrationem legati et argumentum⁷⁴: ideoque ipso iure alienata libra auri amplius quattuor pondo non remanebunt in obligatione, nec erit utendum distinctione, qua ex causa alienauerit testator.
- 35 PAULUS libro quarto decimo responsorum. 'Titiae amicæ meæ, cum qua [B. 44, 15, 33] P sine mendacio uixi, auri pondo quinque dari uolo': quaero, an heredes ad praestationem integræ materiae auri an ad pretium et quantum praestandum compellendi sint. Paulus respondit aut aurum ei, de qua quaeritur, praestari oportere, aut pretium auri, quanti com-1 parari potest. Item quaero, si lite contestata praetor ita pronuntiauit, ut materia prae- stetur, an tutores audiendi sint ab hac sententia pupillum, aduersus quem pronuntiatum est, apud successorem eius in integrum restituere uolentes. Paulus respondit praetorem, qui auro legato certi ponderis materiam praestari iussit, recte pronuntiasse uideri.
- 36 SCAEUOLA libro tertio responsorum. 'Seiae dulcissimæ poculum aureum [B. 44, 15, 34] P quod elegerit fidei heredum committo ut darent'. quaero, cum in hereditate non sint nisi truelæ scyphi modioli phialæ, an Seia de his speciebus eligere possit. respondit, cum omnia potui parata pocula dicuntur, posse eam ex his eligere.
- 37 PAULUS libro uicesimo primo responsorum. Ornamentorum appellatione [B. 44, 15, 35] P uestem muliebrem non contineri nec errorem heredis ius mutasse respondi.
- 38 SCAEUOLA libro tertio responsorum. Titia testamento, item codicillis multas [B. 44, 15, 36] P species tam argenti quam uestis specialiter per fideicommissum reliquit: quaero an non alias species legato cedant, quam quae in hereditate inuentae essent. respondit eas cedere,
- 1 quae inuentae essent: de ceteris cauendum, ut, si inuentæ essent, praestentur. 'Sempronias Piae hoc amplius copertoria Tauriana et tunicas tres cum palliolis quae elegerit dari uolo': quaero an ex uniuersa ueste, id est an ex syntheysi tunicas singulas et palliola Sempronia eligere possit. respondit, si essent tunicae singulares cum palliolis relictæ, ex his dumtaxat eligi posse: quod si non est, heredem uel tunicas et palliola set⁴ ex syntheysi praestaturum
- 2 uel ueram aestimationem earum. Seia testamento ita cavit: 'si mihi per condicionem humanam contigerit, ipsa faciam: sin autem⁵, ab heredibus meis fieri uolo: tubeoque signum dei ex libris centum in illa sacra aede et in patria statui subscriptione nominis mei'. quae- situm est: cum in eo templo non nisi aut aerea⁶ aut argentea tantum sint dona, heredes F(WDEQICK)

¹ tam? ² compulsus testator del. ³ et diminutionem legati et augmentum (Cuiacius)?
⁴ set⁵ sex? ⁶ autem] aliter (Menge)? ⁷ idem Graeci (u. i.): aut aurea (D⁴ et similiter C)?

12 summobeatur F, summobeatur f 18 di-
 stinctioni F 23 pronuntiauit ut materia
 bis F² 29 his ³speciebus F² 35 essent
 'deceto' resp. F⁴ 36 inuenta⁴ essent F² |
 inuenta essent F² 87 copertoria tabiana F

40 est] F¹, essent F² | praestatorum F²
 42 fa'l'ciam F² 44 est cum om. F² | aut
 aerea aut argentea] πάντες [οι] ἐν τῷ αὐτῷ
 iepό ὄντες ἀργυροὶ καὶ χαλκοὶ εἰσὶ B (Balsamo)

Sciæ strum ex argento an ex auro¹ signum ponere compellendi sunt an aereum? respondit secundum ea quae proponerent argenteum ponendum.

- 39 LAUOLENUS libro secundo ex posterioribus Labeonis. Si uxori mundus mu- [B. 44, 15, 87] *8 liebris legatus esset, ea tantummodo deberi Ofilius Labeo responderunt, quae ex his tradita utendi causa uxori² uiro fuisserent: aliter enim interpretantibus summam fore captionem, si 5 1 uascularius aut faber argentarius uxori ita legasset. Cum ita legatum esset: 'argentum, 'quod domo mea erit cum moriar', Ofilius nec quod depositum a se nec quod commodatum reliquisset argentum legatum uideri respondit. idem Cascellius de commodato. Labeo, quod depositum esset, ita deberi, || si praesentis custodiae causa, non perpetuae ueluti³ thensanfo f. 74' depositum esset, quia illa uerba 'quod domo mea erit' sic accipi debere 'esse solebat': et 10 2 hoc probo. Ateius Seruium respondisse scribit, cui argentum, quod in Tusculano fundo cum moreretur habuisset, legatum esset, et quod antequam moreretur ex urbe in Tuscu- lanum iusseu testatoris translatum esset, deberi: contra fore, si iniussu translatum esset.
- 40 SCAEUOLA libro septimo decimo digestorum. Medico suo contubernali et [B. 44, 15, 88] A communium⁴ expeditionum comiti inter cetera ita legauerat: 'argentum uiatorium meum 15 'dari uolo'. quae sit est, cum pater familias in diversis temporibus rei publicae causa auferat, quod uiatorium argentum hoc legato comprehensum esse uidetur. respondit, quod 1 habuisset argentum uiatorium eo tempore cum testamentum faciebat, deberi. Uxori suae testamento ita legatum est: 'Semproniae dominae meae hoc amplius argentum balneare': quae sit est, an etiam id argentum, quo diebus festis in balneo uti consueuit, legato 20 2 cedat. respondit omne legatum uideri. Mulier decedens ornamenta legauerat ita: 'Sciæ amicæ mense ornamenta uniuersa dari uolo'. eodem testamento ita scripserat: 'funerari me arbitrio uiri mei uolo et inferri mihi quaecumque sepulturae meae causa feram ex 25 3 ornamenti lineas duas ex margaritis et uirilas ex smaragdis': sed neque heredes neque maritas, cum humi corpus daret, ea ornamenta, quae corpori iussus erat⁵ adici, dederunt: respondit non ad heredes, sed ad legatariam pertinere.

III.

R DE LIBERATIONE LEGATA R

SEPA

- 1 UPIANUS libro uicesimo primo ad Sabinum. Omnibus debitoribus ea quae [B. 44, 16, 1] S 1 debent recte legantur, licet domini eorum sint. Iulianus scripsit, si res pignori data legetur 51 debitori a creditore, ualere legatum habereque eum actionem, ut pignus recipiat, priusquam pecuniam soluat. sic autem loquitur Iulianus, quasi debitum non debeat lucrari: sed si alia testantur noluntas fuit, et ad hoc peruenietur exemplo litionis.

- 2 POMPONIUS libro sexto ad Sabinum. Heredem, damnatum a fideiussore non [B. 44, 16, 2] S petere, a reo petere posse, sed a reo petere uictum, si a fideiussore petat, reo ex testa- 36 1 mento teneri Celsus putat. Idem Celsus ait nullam dubitationem habere, quin herede pe- tere a debitore uictito nec heres hereditis petere possit.

- 3 UPIANUS libro uicesimo tertio ad Sabinum. Liberationem debitori posse legari [B. 44, 16, 3] S 1 iam certum est. Sed et si chirographum quis dececens debitori suo dederit, exceptionem ei 40 2 competere puto, quasi pro fideicommisso huiusmodi datione ualitura. Iu- [Iul. D. 89, 6, 18, 3] 2 lianus etiam libro quadragesimo⁶ digestorum scripsit: si quis dececens chirographum Seli Titio dederit, ut post mortem suam Seio det aut, si conualuisset, sibi redderet, deinde F(WDEQICK)

¹ an ex auro del. ² a ins. (u. i.) ³ in ins. ⁴ omnium? ⁵ iusserat? ⁶ sexage-
simo (Cuiacius propter l. c.)?

⁴ ofilio F² ⁵ uxori a uiro WDEQICK in domo mea C | soleba'n't F 11 atteius
7 domo mea] WDEIK, domo meae F, in Taur. 15 com'm'iti F² 20 quo] K⁶C, quod
domo mea C, de mea domo Q 10 domo FWDE-QIK | consuebit F² 27 here'de's F²
mea] WEQIK, domo meae F, domi mee D, 33 quas'i' F² 36 petere a'u'reo F²

Titius defuncto donatore Seio dederit et heres eius petat debitum, Seius doli exceptionem
 3 habet. Nunc de effectu legati uideamus. et si quidem mihi liberatio sit relictus, cum solus
 sim debitor, siue a me petatur, exceptione uti possum, siue non petatur, possum agere, ut
 liberer per acceptilationem. sed et si cum alio sim debitor, puta duo rei fuimus promit-
 tendi, et mihi soli testator consultum uoluit, agendo consequar, non ut accepto liberer, ne-
 etiam conreus [¶] meus liberetur contra testatoris voluntatem, sed pacto liberabor. sed quid
 si socii fuimus? uideamus, ne per acceptilationem debeam liberari: alioquin, dum a conre-
 meo petitur, ego inquietor. et ita Iulianus libro trigesimo secundo digestorum scripsit, at
 4 quidem socii non simus, pacto me debere liberari, si socii, per acceptilationem. Conse-
 quenter quaeritur, an et ille socius pro legatario habeatur, cuius nomen in testamento
 scriptum non est, licet commodum ex testamento ad utrumque pertineat, si socii sunt. et
 est uerum non solum eum, cuius nomen in testamento scriptum est, legatarium habendum,
 uerum eum quoque, qui non est scriptus, si et eius contemplatione liberatio relictus esset.
 5 Utrique autem legatarii habentur et in hoc casu. nam et si quod ego debo Titio sit ^{en}
 legatum mei gratia, ut ego liberer, nemo me negabit legatarium, ut et Iulianus eodem
 libro scribit. et Marcellus notat utriusque legatum esse tam meum quam creditoris mei,
 et si soluendo fuero: interesse enim creditoris duos reos habere.

4 POMPONIUS libro septimo ex Plautio. Quid ergo est, cum agere poterit¹ cre- [B. 44, 16, 4]
 ditor ex testamento? non aliter heres condemnari debet, quam si caueatur ei aduersus
 debitorem defensu iri. item agente debitore nihil amplius heres praestare debet, quam ut
 aduersus creditorem defendat.

5 ULPIANUS libro uicesimo tertio ad Sabinum. Si quis reum habeat et fideius- [B. 44, 16, 5]
 sorem et reo liberationem leget, Iulianus ibidem scripsit reum per acceptilationem libera-
 dum: alioquin si fideiussorem coepertur conuenire, alia ratione reus conuenitur. quid tamen,
 si donationis causa fideiussor interuenit nec habet aduersus reum regreasum? uel quid si
 ad fideiussorem pecunia peruerterit et ipse² reum dederit uice sua ipseque fideiusserit?
 pacto est reus liberandus. atquin solemus dicere pacti exceptionem fideiussori [Epit. 19, 10]
 dandam, quae reo competit: sed cum alia sit mens legantis, alia³ pacientis, nequa- [Ep.]
 1 quam hoc dicimus. Quod si fideiussori sit liberatio legata, sine dubio, ut et Iulianus scripsit,
 pacto erit fideiussor liberandus. sed et hic puto interdum acceptilatione liberandum, si uel
 2 reus ipse uere fuit aut in eam rem socius reus. Idem Iulianus eodem libro scripsit, si filius
 familias debitor fuerit et patri eius fuerit liberatio relictus, patrem pacto liberandum esse,
 ne etiam filius liberetur. et parui, inquit, refert, si sit aliiquid in peculio die legati cedente
 neene: securitatem enim pater per hoc legatum consequitur: maxime, inquit, cum roi
 iudicandae tempus circa peculium spectetur. huic patri similem facit Iulianus maritum, cui
 uxor post diuortium liberationem dotis legauit: nam et hunc, licet die legati cedente sol-
 uendo non sit, legatarium esse: et utrumque ait solutum repetere non posse. sed est uerius
 quod Marcellus notat patrem petere⁴ posse (nondum enim erat debitor, cum solueret), ma-
 ritum non posse, quod debitum soluit. patrem enim et si quis debitorem existimauerit, at-
 3 tamen loco esse condicionalis debitoris, quem solutum repetere posse non ambigitur. Sed
 si damnatus sit heres filium liberare, non adiicit Iulianus, utrum acceptilatione filius an
 pacto sit liberandus: sed uidetur hoc sentire, quasi acceptilatione debeat liberari, quae res
 patri quoque proderit. quod optimendum est, nisi euidenter approbetur contrarium sensisse
 testatorem, id est ne filius [¶] inquietetur, non ne pater: tunc enim acceptilatione eum non
 4 liberandum, sed pacto. Idem Iulianus scripsit, si pro filio pater fideiusserit eique liberatio
 sit legata, eum pacto liberandum quasi fideiussorem, non quasi patrem, et ideo de peculio
 F(WDEQICK)

¹ coepertur (Rob. Stephanus)? ² ipse] is? ³ legantis alia del. ⁴ repete (edd.)?

³ possum] WDEIC, possim FK ⁴ per
 om. F² ⁵ non ut] ut non F¹ ⁷ alioquin F¹
 9 consequenter F² ¹⁵ aut ego F⁴ ¹⁶ cre-

ditoris 'duos reos' mei F⁴ ²⁶ et] ut F²
 36 et hinc F¹

posse coenuniri. hoc ita demum putat, si dumtaxat quasi fideiussorem eum uoluit testator liberari: ceterum si et quasi patrem, et de peculio erit liberandus.

6 LAUOLENUS libro sexto epistularum. Post emancipationem uero filii estenus [B. 44, 16, 6 *E] pater actionem habebit, quatenus aliquid ex peculio aut in rem uero praestaturus est: id enim legatorum nomine ad patrem pertinebit, quod eius intererit. Illud quaeri potest, an eo quoque nomine pater ex testamento agere possit, ut etiam filius actione liberetur. quibusdam eo usque extendi actionem placebat, quia patris interesse uideatur, si peculum filio post emancipationem concessisset, integrum ius¹ eius permanere. ego contra sentio: nihil² quicquam amplius patri praestandum ex eiusmodi scriptura testamenti puto, quam ut nihil ex eo, quod praestaturus heredi fuerit, praestet.

7 ULPIANUS libro uicesimo tertio ad Sabinum. Non solum autem quod debetur [B. 44, 16, 7 S] remitti potest, uerum etiam pars eius uel pars obligationis, ut est apud Iulianum tractatum libro trigesimo tertio digestorum. Si is qui stipulatus³ Stichum aut decem damnauerit heredem Stichum non petere, legatum ualere constat: sed quid contineat, uideamus. et Iulianus scribit actionem ex testamento in hoc esse uideri, ut debitor accepto liberetur: quae res utique debitorem et in decem liberabit, quia acceptatio solutioni comparatur, et quemadmodum, si Stichum soluisset, debitor liberaretur, ita et acceptatione Stichi liberari. Sed si debitorem decem damnatus sit heres uiginti liberare, idem Iulianus scripsit libro trigesimo tertio nihilo minus esse liberandum decem: nam et si ei uiginti accepto ferantur, in decem liberabitur. Sed si duobus heredibus institutis alterum ex his damnauerit creditori soluere, ualeat legatum propter coheredem cumque ex testamento acturum, ut creditori solutur. Liberatio autem debitori legata ita demum effectum habet, si non fuerit exactum id a debitore, dum uiuat testator: ceterum si exactum est, euancescat legatum. Unde quaerit Iulianus, si ab impuberis substituto sit liberatio relictus, deinde impubes exegerit quod debetur, an euancescat legatum. et cum consetet pupillum in his, quae a substituto relinquentur, personam sustinere eius a quo sub condicione legatur, consequens est substitutum actione ex testamento teneri, si pupillus a debitore exegerit. Idemque est et si pupillus non exegerit, sed solummodo litem sit contestatus, teneri eum, ut remittat actionem. Nam et si debitori liberatio sub condicione legata fuisset et uel lis fuisset contestata uel etiam exactum pendente condicione, ex testamento actio maneret liberatione relictus⁴.

8 POMPONIUS libro sexto ad Sabinum. Non solum nostrum debitorem, sed et [B. 44, 16, 8 S] heredis et cuiuialibet alterius ut liberetur⁵, legare possumus. Potest heres damnari, ut ad certum tempus non petat a debitore: sed sine dubio nec liberare⁶ eum intra id tempus debitur, et, si debitor deceperit, ab herede eius intra id tempus peti non poterit. Illud uidendum est, an eius temporis, intra quod petere heres uetus sit, uel usuras || uel poenas f. 76 petere possit. et Priscus Neratius existimabat committere eum aduersus testamentum, si petisset: quod uerum est. Tale legatum: 'heres meus a solo Lucio Titio ne petit' ad heredem Lucii Titii non transit, si nihil uiuo Lucio Titio aduersus testamentum ab herede, eo quod ab eo exigere debitum temptavit, sit commissum: quotiens enim cohaeret persona id quod legatur, ueluti personalis seruitus, ad heredem eius non transit, si non cohaeret, transit. Si uerba liberationis in rem sint collata, pro eo est, quasi heres ab eo debitore heredeque eius petere uetus sit, ut adiectio heredis perinde nihil ualeat, atque non esset ualitura ipsius debitoris persona non comprehensa. Is, qui reddere rationes iussus sit, non uidetur satisfacere, si reliquum reddat non editis rationibus. Si heres uetus sit agere cum eo, qui negotia defuncti gesserit, non uidetur obligatio ei praelegata⁷, 45 que dolo uel ex fraude eius qui negotia gesserit commissa sit, et testator id uidetur sensu (WDEQICK)

¹ ius del. ² nihil] nec (notis permundatis)? ³ est ins. (Hal.) ⁴ perfecta? ⁵ liberetur] liberet heres (= illa)? ⁶ liberare] interpellare (= pELLARE)? ⁷ requiritur erupta uel tale uocabulum

1 si t' dumt. F⁴ 3 'a' emancipatione'm' F⁴ om. F² 34 debet] FDIK², cogiturn WECK²
16 liberauit F (em. f¹) 17 soluisse't' F² 44 uide a'tur F⁴
18 scribit F² 22 debitoril' legata F⁴ | ita

- sisse. ideo si heres negotiorum gestorum egisset, agens procurator ex testamento
 7 doli mali exceptione excludi potest. Et ei liberatio recte legatur, apud quem de-
 nel cui commoda uero pignorium dedero uel ei quem ex furtiva causa mihi dare op-
 9 ULPIANUS libro uicesimo quarto ad Sabinum. Si quis rationes exigere ue- [B.
 tetur, ut est saepissime rescriptum, non impeditur reliquias exigere, quas quis se rel-
 et si quid dolo fecit qui rationes gessit. quod si quis et haec uelit remittere, ita
 legare: 'damnata esto heres meus, quidquid ab eo exegerit illa uel illa actione, id
 'tuere' uel 'actionem ei remittere'.
 10 IULIANUS libro trigesimo tertio digestorum. Si damnatus heres fuerit a [B. 4
 fideiussore quidem non petere, quod autem reus debet, Titio dare, pacisci debet
 fideiussore petat, et aduersus ream actiones suas praestare legatario: quemadmodum
 tus heres, ne a reo petat, et damnatus dare quod fideiussor debet, et reo acceptus
 et legatario litis aestimationem sufferre cogatur.
 11 IDEM libro trigesimo sexto digestorum. Si debitor fideiussorem suum ab [B. 4
 herede suo liberari iusserit, an fideiussor liberari debeat? respondit debere. item
 tum est, an, quia mandati actione heredes tenerentur, inutile legatum *esse*, *quemadmodum inutile legatum* est quod debitor creditori suo legat. respondit, quotiens debitor e
 suo legaret, ita inutile esse legatum, si nihil interesset creditoris ex testamento potius
 quam ex pristina obligatione. nam et si Titius mandauerit Maeuio, ut pecuniam
 teret, deinde liberari eum iusserit a stipulatore, manifestum est, quantum intersit
 soris liberari potius quam praestare ex stipulatu, deinde mandati agere.
 12 IDEM libro trigesimo nono digestorum. Lucius Titius cum Erotem actorem [B. 4
 haberet, codicilliis ita cauit: 'Erotem liberum esse uolo: quem rationes reddere u
 'temporis, quod erit post nouissimam meam subscriptionem'. postea uiuus Erotem
 misit¹ in eodem actu habuit rationesque subscripsit usque in eum diem, qui fuit an-
 cissimos dies quam moreretur. heredes Lucii Titii dicunt quasdam summas et seruunt
 Erotem et postea liberum accepisse neque in eas rationes, quae a Lucio Titio sub-
 sunt, intulisse: quaero, an heredes ab Erote nihil exigere debent eius temporis, quo
 Titius subscripsit. respondi Erotem ex ea causa quae proponeretur liberationem pet-
 posse, nisi et hoc specialiter ei remissum est.
 13 IDEM libro octagesimo primo digestorum. Si creditor debitori, qui se ex- [B. 4
 ceptione perpetua tueri poterat, legauerit quod sibi deberet, nullius momenti legatu-
 at si idem debitor creditori legauerit, intellegendum erit exceptionem eum remitt-
 tori noluisse.
 14 ULPIANUS libro primo fideicommissorum. Idem est et si in diem debitor [B. 4
 fuit uel sub condicione.
 15 IDEM libro sexagesimo quarto ad edictum. Si quis in testamento damnatus [B. 4
 est, ne a Titio debitore exigat, neque ipsum neque heredem eius potest conuenire
 neque heredis heres agere neque ab heredis herede potest peti². heredis autem here-
 damnari, ne exigat debitorem.
 16 PAULUS libro nono ad Plautium. Ei cui fundum in quinquennium locaueram [B. 4
 F(WDEICK)

¹ et ins. ² si quis in testamento damnatus est, ne a Titio debitore exigat, ne
 redem eius potest conuenire neque heredis heres agere (*deletis glossis* neque ipsum
 et neque ... peti)?

5 quas quis (qui QK) se (se om. DI) reli-
 quauit (relinquauit K, relinquit C, al. reli-
 querit *margo E*) libri: ἀς (τὰς λοιπάς) αὐτὸς
 ὁ διοκτήτης ἐλοπασεν B (Πείρα) 16 inutile
 legatum esset quemadmodum inutile legatum
 est (leg. est inut. W) WDEIC, inutile lega-
 tum est FK 17 legat respondit (respondi F²)
 quotiens debitor creditori suo *cum suo loco*

scripsisset F², in margine repetit, mox
 F²: supplere uoluit corrector sine di-
 quae paulo ante exciderunt (u. ad u. 16)
 tionesquae F | di c' em F² 28 intulisse]
 inutilise F², inutilis se K, inut-
 29 quae ro' proponere n'tur F² 31 o
 gesimo F 39 peti ti F²

- legatae quidquid eum mihi dare oportet oportebitue ut sineret heres sibi habere. ⁴
Nerua Atilicinus, si heres prohiberet eum frui, ex conducto, si iure locationis quid retineret, ex testamento fore obligatum aiunt, quia nihil interesset, peteretur an retineret: totam enixa locationem legatam uideri,
- 17 **I**AUOLENUS libro secundo Labeonis posteriorum. reliqua quoque: ¹ in iudicio **B. 44, 16, 17** ² **S** locationis uenire.
- 18 **P**AULUS libro nono ad Plautium. **CASSIUS**. Etiam si habitatio eo modo legata **B. 44, 16, 18** ³ **E** esset, gratuitam habitationem heres praestare deberet. et praeterea placuit agere posse colonum cum herede ex testamento, ut liberetur conductione: quod rectissime dicitur. ⁹
- 19 **M**ODESTINUS libro nono regularum. Cum ita testemur: 'heres meus damnas' **B. 44, 16, 19** ⁴ **E** 'esto liberare illum, quod is negotia mea gessit, et si quid eum mihi dare facere oportet, ab eo non exigere', damnatur heres nec creditas ab eo quoque pecunias exiget². in simili autem legato uix est, ut de eo quoque legando pater familias senserit, quod seruis eius pecullii nomine debetur.
- 20 **I**DEM libro decimo responsorum. 'Aurelio Sempronio fratri meo. Neminem **B. 44, 16, 20** ¹ **E** molestari³ nolo nomine debiti neque exigere aliquid ab eo, quamdui uiueret, neque de sorte aut usurae nomine debiti: et absoluo ei et libero ex pignoribus eius domum et possessionem Caperiatam'. Modestinus respondit ipsum debitorem, si conueniatur, exceptione tutum esse: diuersum in persona heredis eius. Gaius Seius cum adoleuisset, accepit curatores Publum Maeuium et Lucium Sempronium. sed enim⁴ idem Gaius Seius intra legitimam aetatem constitutus cum in fatum concederet, testamento suo de curatoribus suis ita canit: 'quaestionem curatoribus meis nemo faciat: rem enim ipse tractau'. quaero, an rationem curae heredes adulti a curatoribus petere possint, cum defunctus, ut ex uestibis testamenti appareret, confessus sit se omnem rem suam administrasse. Modestinus respondit, si quid dolo curatores fecerunt aut si quae res testatoris penes eos sunt, eo nomine conueniri eos posse.
- 21 **T**ERENTIUS **C**LEMENS libro duodecimo ad legem Iuliam et Papiam. Si id **B. 44, 16, 21** ⁵ **Ef** quod mihi deberes uel tibi uel alii legauero idque mihi solueris uel qualibet alia ratione liberas a me fueris, extinguitur ¹ legatum. Unde Iuliano placuit et si debitori heres extiterit ⁷⁷ creditor posteaque ipse creditor decesserit, legatum extingui: et hoc nerum est, quia con- ³⁰ fusione perinde extinguitur obligatio ac solutione. Sed si sub condicione dato legato heres praecapauerit et exegerit debitum, aliud dici oportet, quia in arbitrio heredis esse non debet, ut quandoque condicione existente neque ipsi legatario debeatur legatum, si tum uiuat et capere possit, neque ei, ad quem hoc commodum peruenit, si legatarius capere non possit. ³⁵
- 22 **P**APINIANUS libro nono decimo quaestionum. 'Quod mihi Sempronius debet, peti nolo': **P** non tantum exceptionem habere debitorem, sed et fideicommissum ut liberetur petere posse responsam est.
- 23 **I**DEM libro septimo responsorum. Procurator, a quo rationem heres exigere **B. 44, 16, 22** ⁶ **P** prohibitus eoque nomine procuratorem liberare damnatus est, pecuniam ab argentario debitam ex contractu, quem ut procurator fecit, iure mandati cogetur restituere uel actiones praestare.

F(WDEQ/CK)

¹ idem Graeci (u. i.): nam ea quoque ins. (cf. u. I) ² ne ab eo creditas quoque pecunias exigat? ³ idem Graeci (u. i.): Aurelium Sempronium fratrem meum neminem molestare? ⁴ sed enim dein?

⁵ oportuit F⁷ reliqua quoque (quae WCK) in iudicio locationis (legationis K⁸) uenire] sic libri cum Graecis: λοιπάδες ὁμοίως εἰς τὴν ἐκμίθωσιν καταφέρονται B (Tipuc.) 15 aurelio ... 16 πολο] τῷ ἀλεφῷ μού σύδένα βούλομαι ἐπαχθῶς προσενέχθηκα B (Tipuc.) 17 usurae F nec quicquam emendatum | de-

b'eb'iti F² 18 caperlat'h'am F² 20 sed enim] FDK, fedarium WEI, sedarium C 21 concideret F² 27 si id (id om. IC) quod mihi deberes (debes IC) uel (uel om. I) tibi uel alii leganero idque mihi solueris] DEIC, si quod mihi debere uel solueris W, si id quod mihi solueris FQK

- 24 IDEM libro octavo responsorum. Cum heres rogatur debitorem suum libe- [B. 44, 16, 23]
rare, de eo tantum cogitatum uidetur, quod in obligatione manserit: itaque si quid ante
tabulas apertas fuerit solutum, ad causam fideicommissi non pertinebit. quod autem post
tabulas apertas ante aditam hereditatem ab eo, qui uoluntatem defuncti non ignorauit,
fuerit exactum, dolo proximum erit ideoque repeti potest.
- 25 PAULUS libro decimo quaestionum. Legauit Titio quod mihi debetur uel ad- [B. 44, 16, 24]
iecta certa quantitate siue specie uel non adiecta, aut ex contrario aequo cum distinctione,
ueluti 'Titio quod ei debeo' uel ita 'Titio centum quae ei debeo': quaero, an per omnia
requirendum putes, an debitum sit. et plenius rogo quae ad haec spectant attingas: cotti-
diana enim sunt. respondi: si is, cui Titius debebat, debitum ei remittere uoluit, nihil
interest, heredem suum iussit ut eum liberaret an prohibeat eum exigere: utroque enim
modo liberandus est debitor et utroque casu competit ultro ad liberandum debitori actio-
quod si etiam centum aureorum uel fundi debiti mentionem fecit, si quidem debitor fuisset
probetur, liberandus est: quod si nihil debeat, poterit dici quasi falsa demonstratione ad-
iecta etiam peti quod comprehensum est posse. sed¹ poterit hoc dici si ita legauit: 'cen-
tum aureos, quos mihi debet' uel 'Stichum, quem debet, heres meus damnas esto non pe-
tere'. quod si sic dixit: 'heres meus centum aureos, quos mihi Titius debet, damnas esto
'ei dare', etiam illud temptari poterit, ut petere possit quasi falsa demonstratione adiecta
quod mihi nequaquam placet, cum dandi uerbum ad debitum referre se testator existima-
uerit. contra autem si debitor creditori leget, nullam utilitatem uideo, si sine quantitate
leget. sed et si id demonstraret, quod debere se confitetur, nulla utilitas est nisi in his spe-
ciebus, in quibus emolumenntum debiti ampliatur. quod² si centum aureos, quos se debere
dixit, legauit, si quidem debet, inutile est legatum, quod si non fuit debitor, placuit utile
esse legatum: certa enim nummorum quantitas similis est Sticho legato cum demonstra-
tione falsa: idque et diuins Pius rescripsit certa pecunia dotis acceptae nomine legata.
- 26 SCAEUOLA libro quarto responsorum. Tutor decedens aliis heredibus scriptis [B. 44, 16, 25]
papillo suo, cuius tutelam gessit, tertiam partem bonorum dari uoluit, si heredibus suis
tutelae causa controversiam non fecerit, sed eo nomine omnes liberauerit: pupillus legatum
praetulit et postea nihilo minus petit quidquid ex distractione aliae causa ad tutorem suum
ex tutela peruenierit: quaero, an uerbis testamenti ab his exactionibus excludatur. respondit,
si prius, quam condicioni pareret, fideicommissum percepisset et pergeret petere id, in quo
contra condicionem faceret, doli mali exceptionem obstatram: nisi paratus esset, quod ex
causa fideicommissi percepisset, reddere: quod ei aetatis beneficio indulgendum est.
- 27 TRYPHONINUS libro octavo disputationum. Uideamus, si ei, cum quo de [B. 44, 16, 26]
peculio actio erit, liberatio testamento legata sit, an, si die, quo legata cedere solent, nihil
in peculio sit, legatarii loco habetur? atquin nondum debitor fuit, nec procedit, ut emolu-
mentum aliquid ex legato ad eum perueniat nisi propter spem futuri peculii. numquid
ergo in pendentri sit, an legatarius fuerit, perinde atque si qua alia causa spem legati du-
biabim faceret?
- 28 SCAEUOLA libro sexto decimo digestorum. Aurelius Symphorus fideiussaserat [B. 44, 16, 27]
pro tutore quodam et decedens³ eisdem pupillis legauit in haec uerba: 'Arelio Latino et
'Arelio Felici singulis quina, cum quis eorum quattuordecim annorum fuerit: ad quod
tempus praestari eis uolo singulis alimentorum nomine menstruos denarios senos et uestia-
rii nomine annuos denarios uiginti quinque. quo legato contenti esse debetis, quando
tutela nostra non minimo damno rationem meam affixerit. a uobis autem, heredes mei,
peto, ne quid ex ratione tutelae ab his exigere uel ab hoc legato eorum retinere uelitis'.
F(WDEQICK)

¹ u. 14 poterit dici quasi falsa ... u. 15 posse sed] inutile legatum est, certe (*quae leguntur
reposita ex u. 18 expulerunt genuina?*)? ²quod] quare? ³idem Gracci (εγγυαμένος ἐπιτρόπον),
requiruntur talia: Aurelius Symphorus tutor datus filiis eius pro quo fideiussaserat decedens

8 gentum F¹ 17 'da'mnas F¹ 36 sint F quod magis est DCK² 41 hac F 42 quod]
37 fu'turi (sic) F¹ 39 faceret] FEIK², faceret quos F¹

quæsitus est, si heres eius ex causa fideiussionis aliquid praestiterit, an¹ herede filiorum eius, pro quo fideiussarat, repeterem posse. respondit uerbis quæ proponerentur id solum uideri heredum fidei commissum, ne exigenter, quod ex ratione tutelae, quam ipse Symphorus administraverat, ab Areliis sibi deberetur. Testamento facto debitoribus liberationem reliquerat, post inciso lino et recognito testamento aliud testamentum fecit, in quo⁵ repetit legatum his uerbis: 'quibusque legata in eo testamento quod incideram dedi, omnia nostra esse et quaeque scripta sunt uolo'. quæsitus est, adita ex sequenti testamento hereditam an debitores, quibus priori testamento liberatio relicta erat, consequi possint, ut etiam eius quantitatis nomine, quam post prius testamentum debere coeperant, liberauentur, et si ab his heredes petere coeperint, an doli mali exceptione summouerentur.¹⁰ respondit non liberari. Titius Seio debitori suo ita legauit: 'do lego Seio denarios decem: item dono illi, quidquid sortis et usurarum nomine mihi debebat'. præterea generaliter damnauit heredes fideique eorum commisit, uti darent restituuerent unicuique, quidquid ei legasset. postea Seius aliam præterea pecuniam a Titio mutuatus est. quaero, an haec quoque pecunia, quæ post testamentum factum data esset Seio, legata intellegitur. respondit, cum in praeteritum tempus uerba collata proponerentur, non esse posterius credendum¹⁵ legatum. Titius testamento facto et filiis heredibus institutis de patre tutele suo quondam facto ita locutus est: 'Seium patrem meum liberatum || esse uolo ab actione tutelæ'. f. 78 quaero, haec uerba quatenus accipi debent, id est an pecunias, quas uel ex uenditionibus rerum factis aut ex nominibus exactis in suos usus conuertit uel nomine suo faenerauit,²⁰ filii et heredibus testatoris nepotibus suis debeat reddere. respondit eum, cuius notio est, aestimaturum.² præsumptio enim propter naturalem affectum facit omnia patri uideri concessa, nisi aliud sensisse testatorem ab heredibus eius approbetur. Maeuia testamento suo alterum ex⁴ heredibus suis actione tutelæ uoluit liberari his [Scau. R. I. III. I. 31 § 2 h.t.]²⁵ uerbis: 'rationem tutelæ, quam egit Iulius Paulus cum Antistio Cicerone, posci ab eo uolo eoque nomine causa omni liberatum esse uolo': quaero, an, si qua pecunia ex tutela apud eum remansit, peti ab eo possit. respondit nihil proponi, cur pecunia, quæ pupillæ est et apud tutorem posita maneret, legata uideretur. Testamento ita scripserat: [(Scau.)]

Titio adfini meo, quidquid mihi quacumque ex causa debebat, remitti uolo eoque amplius decem do: codicillis ita scripsit: 'Titio hoc amplius adfini et debitori meo usuram pecuniae, quam mihi debet, ab herede meo donec adiuuet: quod si exigere ultra uolantatem meam putauerit, eius sortis usuram eidem Titio ab heredibus meis donec uiuit praestari uolo'. quæsitus est, cum augendi potius quam minuendi testator uoluntatem habuerit, an heredes ex causa fideicommissi Titio teneantur, ut eum omni debito liberent. respondit secundum ea quæ proponerentur uideri minutum legatum, quod primo dederat. Legatum³⁰ est testamento hoc modo: 'Seio concedi uolo, quidquid mihi ab [Scau. R. I. III. I. 31 § 4 h.t.]³⁵ eo debitum est uel fidem meam pro eo obligauit': quaero, utrum id solum, quod testamenti facti tempore debebatur, legatum sit, an etiam, si quid ex ea summa usurarum nomine postea accessit, legato cedat. respondit uideri omnem obligationem eius debiti per fideicommissum solui uoluisse. Sticho testamento manumisso fundum instructum et [(Scau.)]⁴⁰ alia legauit et haec uerba adiecit: 'quem rationem reddere ueto, quia instrumenta penes se habet': quæsitus est, an Stichus reliqua, quæ ex administratione actus debuerat, reddere debuerit. respondi Stichum eo nomine non teneri. CLAUDIUS: nemo enim ex servitatis actu post libertatem tenetur et consultatio ad ius debiti relata fuerat: retineri ergo F(WDEQICK)

¹ ab ins. (u. i.)² creditum?³ CLAUDIUS ins. (Schulting)⁴ tutoribus ab ins.

¹ est bis F^o | an] FK, an ab WDEQIC
⁷ quæquo a'e F^o 11 do'l' lego F^o 12 dono
<sup>illi] F^o, do illi DEICK, dol W 19 berba F^o
<sup>quas om. F^o 20 faenerabit F^o 22 pacit F^o
<sup>23 approbetur F 24 ex heredibus] sic FDEICK
<sup>25 egit iali'an'us F^o 31 debe'ba't F^o! 32 eius
sortis usuram] quæst eset ipsam sortem (καὶ</sup></sup></sup></sup>

τὸ κεφάλαιον ἀγτό) uerterunt Graeci, cum non intellegent uerba (non usuris) pecuniae significari usione, non fenus itaque hoc uoluisse testatorem, si heres is, cui Titii debitum adsignatum esset, id ab eo uiuo exegisset, heredes obligari, ut eandem sortem iidem conditionibus Titio restituant: cf. § 8 34 fideicommissi F

- 8 reliqua possunt cum peculio aut ex eo deduci, si legatum est. 'Centum, quae apud Apronianum deposita habeo, apud ipsum esse uolo, donec filius meus ad annos uiginti peruerterit, eiusque pecuniae usuram exigi ueto'. quae situm est, an ex causa fideicommissum Apronianus consequi possit, ne ante tempus a testatore praescriptum ea summa ab eo exigatur. respondit secundum ea quae proponerentur consequi posse. Filias heredes scripscrat, quarum fidei commisit in haec uerba: 'ne a Gaio Seio rationes actus rei meae, quae per mensam eius siue extra mensam in diem mortis meae gesta est, exigatis eoque homine eum liberet'. quae situm est, cum uniuersas rationes in diem mortis iste administrauerit et per mensam suam et quae extra administrabantur, an ad rationes reddendas heredibus teneatur. respondit liberationem quidem secundum ea quae proponerentur legatum esse, sed quatenus praestanda sit, ex qualitate disceptationis iudicem aestimaturum.
- 10 Eum, qui tutelam ipsius administrauerat, || et fratrem suum et alios quosdam scripsit heredes et tutori legauit, quae impenderat in se et fratrem ipsius, decem: quae situm est, an utile esset in persona eius fideicommissum. respondit, si id dederit per fideicommissum
- 11 quod debebatur, peti non posse. Idem quae sit, si in tutoris persona inutile esset, an in persona fratri utile uideretur, quoniam illi proficeret, cuius et ipsius tutelam administrasset.
- 12 respondit fratri utiliter esse legatum, cum suo debito liberetur. Idem quae sit, si tutor amplectetur fideicommissum ita, ut quibusdam stari uellet uerbis testamenti, in quibusdam autem recedat, quod minorem quantitatem sumptuum dicat fideicommissio contineri quam ipse erogauerat, an audiri deberet. respondit non impediri eum scriptura testamenti, quo
- 18 minus omne, quod sibi deberi probasset, petere posset. Quidam [Scaeu. R. I. III D. 32, 93, 1] ita legauit: 'Semproniae uxori meae reddi iubeo ab heredibus meis quinquaginta ea, quae mutua acceperam' chirographo particulatum in negotia mea': quae situm est, an, si uere uxoris debitor fuerit, fideicommissum constiterit. respondit, si debita fuissent, nullum esse fideicommissum. Idem quae sit, an, si hanc pecuniam ut debitam apud indicem petierit et uicta fuerit, an fideicommissum peti possit. respondit secundum ea quae proponuntur posse ex causa fideicommissi peti, quod apparisset non fuisse ex alia causa debitum.
- (Scaeu.)
- 29 PAULUS libro sexto ad legem Iuliam et Papiam. Si is, qui duos reos pro- [B. 44, 16, 28] mittendi habet, damnauerit heredem, ut utrosque liberet, si alter ex his capere non possit nec socii sint, delegari debebit is qui nihil capit ei cui hoc commodum lege competit: cuius petitione utrumque accidit, ut et hoc commodum ad eum perueniat et is qui capit liberetur. quod si socii sint, propter eum qui capax est et ille capit per consequentias liberato illo per acceptilationem: id enim eueniret, etiamsi solum capacem liberare iussus esset.
- 30 IDEM libro decimo quaestionum. Petitor uel possessor damnauit heredem [B. 44, 16, 39] suum, ne centumuirale iudicium exerceat: de effectu legati quaeritur. et dictum ita demum utile uideri legatum esse, si malam causam aduersarius testatoris habuit, ut litigante herede uinci debuerit: tunc enim non tantum litis emolumumentum, sed etiam sumptus heres legatario praestare cogitur. nam in bona causa nihil uidetur esse in legato nec propter sumptus, quod quidam existauerunt.
- 31 SCAEUOLA libro tertio responsorum. Creditor debitori legauit ita: 'Gaio [B. 44, 16, 30] Seio, quidquid mihi sub pignore hortorum suorum debuit, ab heredibus meis dari uolo': quae, cum testator uiuens a Seio aliquid recepit, an id ex causa legati peti possit. respondit secundum ea quae proponerentur non posse. idem repetit et ait item testatorem ante factos codicillos, quibus legauit, paene omnem pecuniam sortis et usurarum recepiisse, ita ut modicum sortis et usurarum debeatur, et quae sit, an ei repetitio competeteret propter F(WDEQICK)

¹ is ins. ² sine ins.6 meae] mei F¹ 8 administraverit F¹ 9 et om. inter alia K 37 exerceat F² | dictum] quae] ea quae F¹ 18 in quidam F (em. f) dictum est F² 46 recepiisse ... 47 usurarum 21 probasse F 24 fuissent] DIC, fuisse F¹ om. F¹ 47 repetitio F²

merba ad praeteritum relata 'quidquid mihi debuit'. respondit: prius quidem secundum ea quae proponerentur recte responsum est¹, uerum posterius² propter ea, quae in tempore adderentur, ita ab iudice aestimandum, ut inspicaret, obliuione pecuniae solutae, aut quod in scio numerata esset, id fecisset, an consulto, quod quantitatem quondam debitam,³ non ius liberationis dare uoluisset. Inter cetera liberto ita legauit: 'et si I quid me uiuo f. 79 geasit, rationes ab eo exigi ueto'. quaeritur, an chartas, in quibus rationes conscriptae sunt, item reliquias secundum accepta et expensa heredibus reddere debeat. respondit ea de quibus quaereretur posse heredem vindicare, id autem, quod conseruis, qui remanent in hereditate, crediderit et in rem domini uersum esset, desisse in reliquis esse. [B] Titia, quae duos tutores habuerat, ita cauit: 'rationem tutelae Scaen. Dig. I. XVI l. 28 § 4 h. t. 10 meae, quam egit Publius Maeuius cum Lucio Titio, reposci ab eo nolo': quaeritur, an, si qua pecunia apud eum ex tutela remansit, peti ab eo possit. respondit nihil proponi, cur pecunia, quae pupillae esset et apud tutorem remaneret, legata uideretur. Item [Scaen.] quaeritur, an contutor liberatus uideretur. respondit contutorem non liberari. 'Gaio Seio optime merito hoc amplius lego concedique uolo neque ab Scaen. Dig. I. XVI l. 28 § 6 h. t. 15 eo peti neque ab heredibus eius, quidquid mihi aut chirographis aut rationibus debitor est uel quidquid a me mutuum accepit uel fidem meam pro eo obligauit'. quaero, utrum id solum, quod eo tempore, quo testamentum fiebat, debebatur, legatum sit an et si quid ex ea summa usuruarum nomine postea accessit legato cedat. respondit secundum ea quae proponerentur uideri omnem obligationem Seio eius debiti per fideicommissum solui uo- 20 luisse. Item quaeritur, si postea nouatione facta et ampliata summa coeperit de- [Scaen.] btere, an id, quod ex uetere contractu debebatur, nihilo minus in causa legati duret et⁴ an uero nouatione facta quasi nonus debitor ampliatae summae possit conueniri. respondit id dumtaxat legatum uideri quod tunc debuisset, si tamen maneat in ea uoluntate testator, quae tunc fuisset. 25

III.

R DE ADIMENDIS UEL TRANSFERENDIS LEGATIS UEL SEPA
FIDEICOMMISSIS R

- 1 PAULUS libro tertio ad Sabinum. Qui actu legato iter adimit, nihil adimit, B. 44, 17, 1 S quia numquam actus sine itinere esse potest. 30
- 2 POMPONIUS libro quinto ad Sabinum. Fundo legato adimi ita potest: B. 44, 17, 2 S 'fundum illi praeter usum fructum neque do neque lego', ut usus fructus in legato relin- 1 quatur. Sed et fructus adimi potest, ut proprietas relinquatur. Item pars fundi legati adimi potest. 34
- 3 UPLIANUS libro uicesimo quarto ad Sabinum. Si quis ita legauerit: 'Titio B. 44, 17, 3 S fundum do lego: si Titius dececerit, Seio heres meus dare damnas esto', recte translatum legatum uidetur. sed et si iam mortuo eo, cui legatum erat, easdem res transtulerit, Sem- 1 pronio debetur⁴. Si quis Titio legauerit sic: 'Titio dato aut, si Titius ante dececerit quam accipiat, Sempronio dato', secundum meram suptilitatem utrius obligatum uideri heredem, id est et Sempronio et heredi Titii. sed si quidem mora Titio ab herede facta est, 40 id heredes eius legati exactio transmittitur Sempronio repellendo: sin autem nulla mora intercesserit, tunc Sempronius legatum accipit, et non Titii heredes. sed si ante diem legati 2 cedentem dececerit Titius, soli Sempronio debetur legatum⁴. Idem dicendum est et fidei-
P (WDEQICK)

¹ ~~est del.~~ ² posterior del. ³ et del. ⁴ sed et si ... debetur *collocandum post legatum*
~~3 (Menge)~~ ⁵ et post diem legati cedentem Titius dececerit *ins.*

³ Oblubione F²¹ 5 dari F²¹ | quid'e'me uiuo 15 leg'at'o F⁴ 21 facta et am 'et am'pliata F²
F² 12 cur] WDE'EK² cum loco gemino et 27 de adimentis *ind.* F² | uel fideicommissis
B² (Tip.): ἀπαίτεῖται χρήματα τὰ μείναντα παρ' om. *ind.* F² 30 nunquam F² 33 sed ... re-
λιinquatur *bis* F² φηνὲ ἐπιτροπῆς, cur non FD'ICK², cum E²

commissa hereditate puero data aut, si ante restitutam decessisset, matri eius relicta: ut,
 si puer ante diem legati cedentem decessisset, matri debeatur, si postea, ad pupilli heredes
 3 fideicommissum transmittatnr ute potre ipsa mora subsecuta. Sed et cum quis ita legasset:
 'heres meus Titio dato: si non dederit, Sempronio dato', ita demum Sempronio debetur, si
 4 dies eius in persona Titii non cessisset. Si quis ita legauerit: 'heres meus Titio fundum
 'dato et si Titius eum fundum alienauerit, heres meus eundem fundum Seio dato', oneratus
 est heres: non enim a Titio¹ fideicommissum relictum est, si alienasset fundum, sed ab
 herede ei legatum est. heres igitur debebit doli exceptione posita prospicere sibi cautione
 5 a Titio de fundo non alienando. Si quis plus quam dedit ademerit, ademptio ualeat, ueluti
 6 si quis uiginti legauerit et quadraginta ademerit. Si loci usum fructum leget testator et
 iter adimiat, non ualeat ademptio nec uitiatur legatum: sicuti qui proprietatem fundi legat,
 7 iter adimendo legatum non minuit. Si duobus Titii separatim legauerit et uni ademerit
 nec appareat, cui ademptum sit, utrique legatum debetur, quemadmodum et in dando, si
 8 non appareat cui datum sit, dicemus neutri legatum. Si Titio fundus pure eidemque sub
 condicione legatus sit, deinde postea ademptum sit sic: 'Titio fundum, quem sub condi-
 9 cione legauit, heres meus ne dato', ex nulla datione debetur, nisi specialiter dixerit pure
 eum legatum uelle accipere. Condicio legati an adimi possit uel hereditatis uel statuliberi,
 uidendum. et Iulianus scribit in statulibero detractam condicionem non repreäsentantem liber-
 tatem. Papinianus quoque libro septimo decimo quaestionum scribit generaliter condicionem
 adimi non posse: nec enim datur, inquit, condicio, sed adscribitur: quod autem adscribitur,
 non potest adimi, sed quod datur. sed melius est sensum magis quam uerba amplecti et
 10 condiciones sicut adscribi, ita et adimi posse. Cum Titio centum testamento legasset et
 eidem codicillis ita legasset: 'Titio quinquaginta dumtaxat nec amplius heres meus dato',
 11 non amplius quinquaginta legatarium petitur. Non solum autem legata, sed et fideicom-
 missa adimi possunt et quidem nuda uoluntate. unde quaeritur, an etiam inimicitia inter-
 positum fideicommissum non debeatur: et si quidem capitales uel grauissimae inimicitiae
 intercesserint, ademptum uideri quod relictum est: sin autem leuis offensa, manet fidei-
 commissum. secundum haec et in legato tractamus doli exceptione opposita.

4 IDEM libro trigesimo tertio ad Sabinum. Quod si iterum in amicitiam redie- [B. 44, 17, 4]
 runt et paenituit testatorem prioris offensae, legatum uel fideicommissum relictum redinte-
 gratur: ambulatoria enim est uoluntas defuncti usque ad uitae supremum exitum.

5 GAIUS libro secundo ad edictum urbicu[m]. Sicut adimi legatum potest, ita [B. 44, 17, 5]
 et ad alium transferri, ueluti hoc modo: 'quod Titio legauit, id Seio do lego': quae res in
 personam Titii tacitam ademptionem continet.

6 PAULUS libro quinto ad legem Iuliam et Papiam. Translatio legati fit quat- [B. 44, 17, 6]
 tuor modis: aut enim a persona in personam transfertur: aut ab eo qui dare iussus est
 transfertur, ut alius det: aut cum res pro re datur, ut pro fundo decem aurei: aut quod
 1 pure datum est, transfertur sub condicione. Sed si id, quod a Titio dedi, a Maeuio dem,
 quamvis soleant esse duo eiusdem rei debitores, tamen uerius est hoc casu ademptum esse
 legatum: nam cum dico: 'quod Titium dare damnaui, Seius damnas esto dare', uideor di-
 2 cere, ne Titius det. Item si pro fundo decem legentur, quidam putant non esse ademptum
 prius legatum: sed uerius est ademptum esse: nouissima enim uoluntas seruatur.

7 ULPIANUS libro uicesimo quarto ad Sabinum. Quod si alii legetur sub con- [B. 44, 17, 7]
 ditione, quod alii pure datum est, non plene recessum uidetur a primo, sed ita demum, si
 condicio sequentis exstiterit: ceterum si hoc animo fuerit testator, ut omnimodo recessum
 a primo putauerit, dicendum erit a primo ademptum legatum.

F(WDEQICK)

¹ Seio ins.

4 dato ita demum sempronio om. F² 5 titio D. 34, 5, 10 pr. 23 d' em' umtaxat F² 30 te-
 'dato' fundum dato F² 11 nec] DEQICK, stator' em' prioris F² 81 supr'a emum F²
 ne F 13 debe' be' tur F² 14 neutri] FDICK, 37 aurei] aut ei F²
 utrique WE (marg. P[isis] neutrique) l¹ propter

8 **IULIANUS** libro trigesimo secundo digestorum. Et ideo si uiuo testatore mortuus fuerit *S* is, *in* quem translatum legatum fuerit, nihilo magis ad eum, a quo translatum fuerit, pertinebit.

9 **ULPIANUS** libro quinto disputationum. Cum centum, quae quis pure reliquit, [B. 44, 17, 8] *S* condicione adiecta iterum eidem legavit, si quidem quasi aliam hanc summam esse uoluit, et *quod* pure relictum est statim debebitur et quod sub condicione adscriptum est, si condicio exstiterit. quod si eadem summam mutata uoluntate sub condicione reliquit, pura datio condicionalis effecta uidebitur. quare si in eodem testamento, in quo centum adscriperat, postea quinquaginta reliquerit, si quidem alia uoluit esse haec quinquaginta, centum quinquaginta debebuntur, sin uero quinquaginta tantum deberi uoluit, quinquaginta tantum debebuntur. idem est et si in codicillis id fuerit factum.

10 **IULIANUS** libro trigesimo septimo digestorum. Si legatum pure datum Titio [B. 44, 17, 9] *S* adiunatur sub condicione et pendente condicione Titius decesserit, quamuis condicio defecerit, ad heredem Titii legatum non pertinebit: nam legatum cum sub condicione admittitur, perinde est, ac si sub contraria condicione datum fuisset. Quod ita legatum est: Titio decem heres meus dato: si Titio non dederit, eadem decem Sempronio dato, si moriatur Titius ante diem legati, Sempronius legatum utiliter petet: translatum enim legatum intellegi debebit.

11 **IDEM** libro quinquagesimo quarto digestorum. Qui hominem legat et Stichum [B. 44, 17, 10] *S* adimit, non permit legatum, sed extenuat, ²⁰

12 **ULPIANUS** libro quinquagesimo ad Sabinum. ut Stichum legatarius eligere [B. 44, 17, 11] *S* non possit.

13 **MARCIANUS** libro sexto institutionum. Diui Seuerus et Antoninus rescripserunt, cum testator postrema scriptura quaqua ratione motus pessimum libertum esse adiecerat, ea quae priore scriptura ei relicta fuerant adempta uideri. ²⁵

14 **FLORENTINUS** libro primo institutionum. Legata inutiliter data ademptione [B. 44, 17, 13] *S* non confirmantur, ueluti si domino herede instituto, seruo pure legatum sub condicione adiunatur: nam pure legatum si sub condicione adiunatur, sub contraria condicione datum intellegitur et ideo confirmatur¹. ademptio autem, quo minus, non quo magis legatum debatur, interuenit. Quibus ex causis datio legati inutilis est, ex isdem causis etiam ademptio inefficax habetur, ueluti si uiam pro parte adimas aut pro parte liberum esse netas.

15 **PAULUS** libro singulari de adsignatione libertorum. Cum seruus legatus a [B. 44, 17, 14] *S* testatore et alienatus rursus redemptus sit a testatore, non debetur legatario opposita exceptione doli mali. sane si probet legatarius nouam uoluntatem testatoris, non submouebitur. ³⁴

16 **| IDEM** ex libro singulari de iure codicillorum. Nihil interest, inducatur [B. 44, 17, 15] *Sf f. 80'* quod scriptum est an adiunatur.

17 **CELSUS** libro uicesimo secundo digestorum. Nihil prohibet priorem scripturam posteriore corrigerem commutare rescindere. *E*

18 **MODESTINUS** libro octavo differentiarum. Rem legatam si testator uiuus [B. 44, 17, 17] *E* aliis donauerit, omnimodo extinguitur legatum. nec distinguimus, utrum propter necessitatem rei familiaris an mera uoluntate donauerit, ut, si necessitate donauerit, legatum de-

F(WDEQICK)

* et ideo confirmatur *del.*, nisi plura exciderunt

7 ex's'titerit *F*² 8 adscriperant *FK* 14 adiun-
tūr ... 15 condicione *bis F*¹ 17 ante diem
legati cedentem *aut legerunt aut cogitatione*
enpleuerunt Graeci uertentes πρὸ τῆς προχω-
ριστεως *B* (*Tip.*) 25 priori *F*² 26 primo]
undecimo *F*¹, *xii K*, *om. W* 27 si domino
herede instituto seruo pure legatum sub con-
dicione adiunatur nam pure legatum si sub
condicione adiunatur] *F*¹, si (*om. D*) seruo a
(*a om. D*) domino herede instituto pure lega-
tum si (*si om. DIC*) sub condicione adiunatur

nam pure legatum si sub condicione adiun-
tūr *F*² *WDK*, et sic, *sed om. extremis* nam ...
adiunatur, *EQIC* 28 nam] *quasi' esse* quam-
quam, *uerterunt Graeci*: καὶ ΚΕΚΑΝΟΝΙCTAI ΤΜΗ
ΔΙΡΕΤΙKHN ἀφάίρεCIN εἰCΑΓΕΙN ΛΗΓΑΤΟN ΥΠΟ TΗN
ἘΝΑΝΤΙAN ΔΙPΕCIN *B* (*Tip.*) 30 'h'isdem *F*²
34 summóuebitur *F*² 40 propter necessita-
tem rei familiaris] εἰς ἀνάγκης et mos p. 168, 2
in necessitatibus] ἀκών *Graeci*: at de dona-
tore agitur non coacto, sed paupere

beatur, si nuda uoluntate, non debeatur: haec enim distinctio in donantis munificentiam non cadit, cum nemo in necessitatibus liberalis exsistat.

- 19 IDEM libro undecimo responsorum. Modestinus respondit, si adimendo legatum, quod Maeuio relictum sit, fideicommissum ab eo datum defunctus reuocare noluit, heredes ex causa fideicommissi conueniri posse recte probari. [B. 44, 17, 18] E
5
- 20 POMPONIUS libro primo ad Quintum Mucium. Licet transferam legatum in eum, cum quo nobis testamenti factio non est, siue in seruum proprium, cui sine libertate legauero, licet eis non debeatur, nec illi tamen debebitur, cui fuerit ademptum. [B. 44, 17, 19] E
5
- 21 LICINNIUS RUFINUS libro quarto regularum. Legatum nulli alii adimi potest quam cui datum est: quapropter si filio aut seruo alieno legatum fuerit, domino aut patre legatum adimi non potest. [B. 44, 17, 20] Ef
10
- 22 PAPINIANUS libro sexto responsorum. Ex parte heres institutus etiam legatum acceperat: eum testator inimiciis grauissimis persecutus, cum testamentum aliud facere instituisse neque perficere potuisset, praeterit. hereditariae quidem actiones ei non denegabuntur, sed legatum si petat, exceptione doli mali submonebitur. [B. 44, 17, 21] P
15
- 23 IDEM libro septimo responsorum. Pater inter filios facultatibus diuisis filiam ex ratione primipilli commodorum trecentos aureos accipere uoluit ac postea de pecunia commodorum possessionem parauit. nihilo minus fratres et coheredes sorori fideicommissum praestabunt: non enim absumptum uidetur, quod in corpus patrimonii uersum est. cum autem inter filios diuisio patrimonio res indiuis ad omnes coheredes pertinere uoluisset, ita possessionem ex commodis comparatam diuidi placuit, ut in eam superflui pretium filia portionem hereditariam accipiat: hoc enim eueniret in bonis pecunia relicta. [B. 44, 17, 22] P
20
- 24 IDEM libro octavo responsorum. Legatum sub condicione datum cum transfertur, sub eadem condicione transferri uidetur, si non condicio priori personae cohaeret: nam si quis uxori sublati liberis legauerit, repetitis condicio non uidebitur, quae fuit in persona mulieris necessaria¹. Pater hortos instructos filiae legauit: postea quaedam ex mancipiis hortorum uxori donauit. siue donationes confirmauit siue non confirmauit, posterior uoluntas filiae legato potior erit: sed etsi non ualeat donatio, tamen minuisse filiae legatum pater intellegitur. [B. 44, 17, 23] P
25
- 25 IDEM libro nono responsorum. Alteri ex heredibus praceptionem praedii dedit: mox alteri praestari aduersus debitorem² actiones ad eum finem mandauit, quo praedium fuerat comparatum. cum postea praedio distracto citra ullam offensam eius, quae praceptionem acceperat, pretium in corpus patrimonii redisset, non esse praestandas actiones coheredi respondi. [B. 44, 17, 24] P
29
- 26 || PAULUS libro nono quaestionum. Si, seruo cum libertate dato legato, et³ alienato adimatur libertas, quamvis alieno inutiliter adimatur, tamen legatum ad emptorem non peruenturum: et merito: constitut enim ademptio, quia possit redimi, sicut datio, cum in eum confertur, qui testamenti faciendi tempore fuit testatoris, deinde alienato codicilliis libertas datur. Quid ergo, si eum, quem liberum esse quis iusserat, manumiserat uiuens, deinde codicilliis libertatem ei ademerit? uideamus, an perdiderit legatum uana ademptio libertatis. quod quidam putant: sed superuacua scriptura non nocet legato. [B. 44, 17, 25] P f. 81
34
- 27 IDEM libro uicesimo primo quaestionum. Seruus legatus est et ei aliquid. [B. 44, 17, 26] si alienato eo adimatur quod ei legatum est, ualeat ademptio, quia et legatum potest procedere, si redimatur. Seruo legato⁴ et inter uiuos manumisso si legatum adimatur, F(WDEQICK) P
40